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Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu a konstrukci senzorického systému pro lékařské aplikace.

Systém bude využíván ve spiroergometrii. Systém sestává ze senzorické části a z generátoru

EKG signálů. Senzorická část umožňuje měření zrychlení, magnetické indukce, teploty a

tlaku. Senzory jsou umístěny na samostatné desce plošného spoje navržené s důrazem na

minimální rozměry. Generátor EKG signálů je realizován pomocí externích D/A převod-

níků připojených k mikrokontroléru. Systém je možné ovládat z osobního počítače pomocí

uživatelských aplikací napsaných v jazyce C#. V práci je podrobně popsáno řešení sys-

tému z hlediska přístrojového a programového vybavení. Ověření senzorické části systému

bylo provedeno pomocí elektrodynamického vibrátoru. Průběhy generované pomocí ge-

nerátoru EKG signálů byly ověřeny pomocí osciloskopu. Výsledkům testů je věnována

samostatná kapitola.

Klíčová slova

senzorický systém, generátor EKG signálů, spiroergometrie, akcelerometr, senzor magne-

tického pole, senzor tlaku a teploty
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Abstract

Bečka, Stanislav. Sensoric system with microcontroller for medical purposes [Senzorický

systém s mikrokontrolérem pro lékařské aplikace]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied

Electronics and Telecommunications. Supervisor: Milan Štork

This thesis deals with the design and construction of a sensoric system for medical

purposes. The system will be used in spiroergometry. The system consists of a sensoric

part and of an ECG generator. The sensoric part allows acceleration, magnetic field, tem-

perature and pressure measurements. Sensors are placed on a separated printed circuit

board designed with focus on minimal dimensions. The ECG generator is based on ex-

ternal D/A converters connected to a microcontroller. The system can be controlled from

personal computer via user applications written in C#. In the thesis there are descri-

bed hardware and software solutions of the system. Verification of the sensoric part was

done by electrodynamic shaker. Signals generated from ECG generator were verified by

oscilloscope. Test results are described in a separate chapter.

Keywords

sensoric system, ECG generator, spiroergometry, accelerometer, magnetic field sensor,

temperature and pressure sensor
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Úvod

Cílem práce je navrhnout a sestrojit senzorický systém pro lékařské aplikace. Součástí

systému by měly být desky plošného spoje se senzory používanými pro měření v oblasti

lékařství, konkrétně senzorem pro měření teploty a tlaku, senzorem magnetického pole a

akcelerometrem. Další část systému by měl tvořit generátor EKG průběhů. Celý systém by

měl být řízen mikrokontrolérem. Systém by mělo být možné ovládat z osobního počítače

pomocí uživatelských aplikací.

Realizovaný senzorický systém by měl nalézt využití v spiroergometrii. Spiroergometrie

je zátěžové vyšetření, které propojuje zátěžovou elektrokardiografii (ergometrie) s funkční

analýzou plic (spirometrie). Vyšetření umožňuje lékaři sledovat záznam elektrické aktivity

srdce, krevní tlak a tepovou frekvenci při různých intenzitách zátěže. Postupné zvyšování

zátěže během vyšetření umožňuje speciální bicykl nebo běžící pás. Dále se měří plicní

ventilace (objem vydechovaného vzduchu) spolu s podílem kyslíku a oxidu uhličitého ve

vydechovaném vzduchu. Pomocí tohoto vyšetření lze vyhodnotit funkci kardiovaskulár-

ního a respiračního systému a odhalit případná onemocnění.

Systém by měl být dále využíván v oblasti elektrokardiografie. Pomocí generátoru

EKG signálů by mělo být možné simulovat průběhy EKG. Generovaný signál lze použít

pro testování přístrojů určených pro snímání EKG jako je elektrokardiogram či holter.

První kapitola obsahuje blokové schéma navrženého systému. Další část práce se za-

bývá návrhem systému z hlediska přístrojového vybavení. Jsou zde uvedeny vlastnosti,

parametry a schémata zapojení použitých senzorů, D/A převodníků, mikrokontroléru a

displeje. Dále je zde popsáno schéma napájecí části zařízení. Následující kapitola se za-

bývá návrhem systému z hlediska programového vybavení. V této kapitole jsou popsány

aplikace pro osobní počítač a jim odpovídající vývojové diagramy programů mikrokon-

troléru. Dále jsou v práci podrobně popsány testy provedené k ověření funkce systému.

Závěr obsahuje zhodnocení dosažených výsledků.
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Návrh systému

Navržený systém sestává celkem ze dvou desek plošných spojů. Na větší desce jsou umís-

těny mikrokontrolér, D/A převodníky, převodník UART/USB, blok napájení a uživatelská

rozhraní. Mikrokontrolér zajišťuje řízení celého systému. Externí D/A převodníky slouží

pro generování EKG signálů. Uživatelská rozhraní slouží pro obsluhu zařízení. Patří mezi

dvě připojená tlačítka a potenciometr připojený na jeden z kanálů A/D převodníku mi-

krokontroléru. Zařízení je možné napájet z baterie nebo z USB konektoru. Blok napájení

zajišťuje úpravu napájení pro jednotlivé části systému. Menší deska obsahuje teplotní

a tlakový senzor, akcelerometr a senzor magnetického pole a je připojena k větší desce

pomocí kabelu s konektory. K mikrokontroléru je rovněž přes konektor připojen LCD

displej. Displej slouží k zobrazení naměřených dat ze senzorů a pro informování obsluhy

zařízení. Komunikace mezi mikrokontrolérem a osobním počítačem je realizována pomocí

sériového rozhraní UART, převodníku USB/UART a sériového rozhraní USB. Jednotlivé

bloky jsou dále v práci podrobněji popsány. Větší deska je v práci označována jako deska

s mikrokontrolérem a D/A převodníky, menší jako deska se senzory. Schémata zapojení

obou desek plošných spojů lze nalézt v přílohách práce (A). Blokové schéma je uvedeno

na obr. 2.1.

Senzor magnetického pole

Teplotní a tlakový senzor

Akcelerometr

Blok napájení

Uživatelská rozhraní

BaterieD/Ap�evodníky

Mikrokontrolér

P�evodník UART/USB

USB konektor

LCDdisplej

Osobní počítač

Obr. 2.1: Blokové schéma navrženého systému
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Návrh systému z hlediska
přístrojového vybavení

3.1 Napájecí část

Zařízení může být napájeno z baterie nebo z konektoru USB. Na deskách plošných spojů

jsou celkem tři rozvody napájení: + 5 V, - 5V a +3,3 V a rozvod země. Rozvod země

je rozdělen zvlášť pro analogové (analogová zem) a zvlášť pro číslicové obvody (číslicová

zem). Analogová a číslicová zem jsou spojeny vždy jen v jednom bodě před SMD rezistor

o nulovém odporu.

Napětí + 5 V je buď získáno prostřednictvím USB konektoru nebo pomocí lineárního

regulátoru napětí LE50CD. Jedná se o regulátor s velmi nízkým úbytkem napětí (0,2 V)

mezi jeho vstupem a výstupem umístěný v pouzdře SO-8. Dle specifikace výrobce se tento

regulátor hodí pro aplikace s nízkým rušením, nízkou spotřebou a napájených z baterie.

Navíc tento obvod obsahuje vstup INHIBIT, který slouží k přechodu tohoto obvodu do

režimu STANDBY s velmi nízkou spotřebou (50 µA). Pokud je zařízení napájeno přes

USB z počítače, je tento obvod vypnut a dochází jen k částečnému vybíjení baterie vlivem

proudu v režimu STANDBY. Napětí + 5 V je poté získáno z USB konektoru přes oddě-

lovací Schottkyho diodu. Napětím + 5V jsou napájeny LCD displej, D/A převodníky a

operační zesilovače.

Napětí -5 V zajišťuje integrovaný obvod ICL7660 v pouzdře SO-8. Jedná se o invertující

DC/DC měnič. Na jeho vstup je připojeno výstupní napětí +5 V regulátoru LE50CD nebo

napětí + 5 V z USB snížené o úbytek napětí na oddělovací diodě. Napětím – 5V jsou

v zařízení napájeny A/D převodníky a operační zesilovače.

Napětí + 3,3 V obstarává lineární regulátor napětí LE33CD integrovaný v pouzdře

SO-8. Jedná se stejně jako v případě obvodu LE50CD o regulátor s nízkým úbytkem

napětí (0,2 V) hodícím se pro aplikace napájené z baterie s důrazem na nízké rušení a

spotřebu. Vstup INHIBIT tohoto obvodu není využíván a je připojen na zem. Napětí

+3,3 V slouží pro napájení mikrokontroléru, připojených senzorů a na toto napájení jsou

[…]


rovněž nastavovány parametry grafu.

Generátor EKG signálů byl realizován pomocí jednoho čtyřkanálového D/A převod-

níku s rozlišením 12 bitů. Deska plošného spoje však byla navržena pro 3 takové převod-

níky z důvodu možnosti simulace 12 svodů EKG. Počet generovaných vzorků byl omezen

na 500 z důvodu ukládání těchto vzorků do datové paměti mikrokontroléru. Generátor

je ovládán pomocí aplikace pro osobní počítač. Aplikace umožňuje uživateli spouštět a

zastavovat generování průběhů. Aplikace dále umožňuje nastavit frekvenci, s níž jsou po-

stupně posílány vzorky do D/A převodníku. Tato frekvence byla omezena na rozsah od

250 Hz do 2 kHz, který při počtu vzorků 500 odpovídá tepové frekvenci v rozmezí od 30

do 240 tepů za minutu.

Správná funkce senzorické části systému byla ověřena měřením vektorů zrychlení a

magnetické indukce. Destičky se senzory byla při tomto měření umístěna na elektrodyna-

mickém vibrátoru. Ověření správné funkce generátoru EKG bylo provedeno generováním
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čtyř reálné signálů získaných kardiostimulátorem z 12-ti svodového EKG a zobrazováním

těchto signálů na osciloskopu.

Deska se senzory byla kompletně osazena součástkami. Deska s mikrokontrolérem a

D/A převodníky z důvodů problémů s dodáním objednaných součástek kompletně osa-

zena nebyla, konkrétně chyběla napěťová reference pro převodníky, obvody pro úpravu

napájení a převodník UART/USB. Při testování obvodu bylo tedy nutné použít externí

zdroje napětí. Komunikace s osobním počítačem byla realizována pomocí vývojového kitu

FRDM-KL25Z.

Systém by bylo možné dále vylepšit připojením externí paměti pro uložení většího

počtu vzorků, než je tomu v případě použití datové paměti mikrokontroléru. Dále by bylo

vhodné systém doplnit o další speciální senzory používané v lékařství, např. senzor pro

měření krevního tlaku.
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Příloha A

Schémata zapojení

A.1 Deska se senzory
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Obr. A.1: Schéma zapojení desky se senzory

51

Senzorický systém s mikrokontrolérem pro lékařské aplikace Stanislav Bečka 2015

A.2 Deska s mikrokontrolérem a D/A převodníky
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Obr. A.2: Schéma zapojení desky s mikrokontrolérem a D/A převodníky - část 1
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Obr. A.3: Schéma zapojení desky s mikrokontrolérem a D/A převodníky - část 2
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Příloha B

Desky plošných spojů

B.1 Deska se senzory

Obr. B.1: Vodivý motiv plošného spoje desky se senzory - horní strana, měřítko 2:1

Obr. B.2: Vodivý motiv plošného spoje desky se senzory - spodní strana, měřítko 2:1

B.2 Deska s mikrokontrolérem a D/A převodníky
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Obr. B.3: Osazovací výkres desky se senzory - horní strana, měřítko 2:1

Obr. B.4: Osazovací výkres desky se senzory - spodní strana, měřítko 2:1
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Obr. B.5: Vodivý motiv plošného spoje desky s mikrokontrolérem a D/A převodníky - horní

strana, měřítko 1:1
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Obr. B.6: Vodivý motiv plošného spoje desky s mikrokontrolérem a D/A převodníky - spodní

strana, měřítko 1:1
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****

*

*
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Obr. B.7: Osazovací výkres desky s mikrokontrolérem a D/A převodníky, měřítko 1:1
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Příloha C

Seznamy součástek

C.1 Deska se senzory

Součástka Hodnota Popis Pouzdro Množství

C 4,7 µF keramický kondenzátor 0805 1

C 1 µF keramický kondenzátor 0805 2

C 0,1 µF keramický kondenzátor 0805 7

C 1 µF keramický kondenzátor 0805 2

D LED 1206 2

MMA8491Q akcelerometr QFN-12 1

MPL3115A2 tlakový a teplotní senzor LGA-8 1

MAG3110 senzor magnetického pole QFN-10 1

R 4,7 kΩ rezistor 0805 2

R 270 Ω rezistor 0805 1

Tab. C.1: Seznam součástek desky se senzory

C.2 Deska s mikrokontrolérem a D/A převodníky
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Součástka Hodnota Popis Pouzdro Množství

C 10 µF keramický kondenzátor 1206 2

C 4,7 µF keramický kondenzátor 1206 7

C 2,2 µF keramický kondenzátor 1206 2

C 1 µF keramický kondenzátor 1206 3

C 0,1 µF keramický kondenzátor 1206 26

C 47 pF keramický kondenzátor 1206 2

C 18 pF keramický kondenzátor 0805 2

D BAT54 Shottkyho dioda SOT-23 5

D LED 1206 3

LE33 Lineární stabilizátor napětí SO-8 1

LE50 Lineární stabilizátor napětí SO-8 1

ICL7660 Invertující DC/DC měnič SO-8 1

FT230X Převodník UART/USB SSOP-16 1

TL074 Operační zesilovač SO-14 3

LM385-2.5 Napěťová reference SOT-23 1

Q 8 MHz Krystal HC-49/US 1

P 10 kΩ Potenciometr HC-49/US 1

R 1 MΩ rezistor 1206 1

R 10 kΩ rezistor 1206 29

R 3,3 kΩ rezistor 1206 1

R 680 Ω rezistor 1206 1

R 390 Ω rezistor 1206 1

R 270 Ω rezistor 1206 3

R 68 Ω rezistor 1206 1

R 27 Ω rezistor 1206 2

R 0 Ω rezistor 1206 2

R 33 kΩ rezistor 1206 2

SW tlačítko P-B1720 3

X konektor USB- MINI B SMD 1

Tab. C.2: Seznam součástek desky s mikrokontrolérem a D/A převodníky
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