Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Senzorický systém s mikrokontrolérem pro lékařské aplikace
Student: Bc. Stanislav BEČKA Std. číslo: E13N0097P
Oponent: Ing. Václav Koucký, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce má rozsah 50 stran textu a 10 stran příloh. Text práce je stručný, většinou dobře srozumitelný. Popisuje způsob řešení, dále parametry zvolených senzorů. Popřáno je i připojení čtyřkanálového D/A převodníku využitelného pro generování obecných periodických průběhů např. EKG. Následuje popis programu pro vizualizaci měřených parametrů pomocí PC a popis programu pro práci s generátorem. V práci postrádám vysvětlení použitelnosti diplomantem vytvořeného senzorického systému pro lékařské aplikace. Sestavením a oživením funkčního vzorku senzorického systému jsou zcela splněny požadavky zadání. Generátor dvanácti napěťových výstupů je užitečným rozšířením nad požadavky zadání DP. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Pro jakou lékařskou aplikaci lze využít tříosý senzor magnetického pole MAG3110?

Jak lze celou sestavu senzorů (teplota a tlak, magnetické pole a zrychlení) využít pro spiroergometrii? Použití pro spiroergometrii je zmíněno v úvodu i závěru práce.

Kolik výstupních kanálů umožňuje aplikace generátor ovládat? Umožňuje použitý mikrokontrolér ovládat v práci popsáným způsobem všechny tři osaditelné D/A převodníky?

Naznačte, jak lze dvě uživatelská tlačítka a potenciometr (patrně spolu s LCD displejem) použít pro obsluhu zařízení. V práci je pouze konstatováno, že uvedené součásti slouží pro obsluhu zařízení.

Jak se nastavuje kontrast LCD displeje? Potenciometr k tomuto účelu zmíněný na straně 29 jsem ve schématu nenašel.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis oponenta práce